#### Romae natale Chrysogoni.

9. IN AFRICA] *Infra*, n. 29.

10. SIRICI] *Nov.* 26, n. 3. Cf. *infra*, n. 33: *Sarisii*. Non Afer est, sed Romanus episcopus.

11. DONATI] *Infra*, n. 34.

14. ALIORUM XL] *Infra*, n. 37: *aliorum* XXX.

16. ROMAE] Cum *Sirici*, n. 10, fortassis etiam cum *Eleuteri*, n. 17, coniungi potest. Cf. annotanda ad n. 25.

17. ELEUTERI] De eo aptius disquisitio fiet ad n. 25.

19. MAXIMI] *Heri*, n. 5-7, mentio erat *cimiterii Maximi*, via Salaria nova. Idem ille Maximus, qui inter sanctos non computatur, hodie memoratur, nec reticetur vocabulum *cimiterii*, quod commutatum est in *civitatis*, n. 23. Non semel in his fastis *cim(terio)* pro *ciui(tate)* scriptum reperitur.

22. OPPIDO] Quodnam sit oppidum illud, inquiretur mox ad n. 25.

23. CIVITATIS] *Lege: cimiterio*. Cf. *supra*, ad n. 19.

25. ANTHIROTICI] *Audire iuvat Florentinum*, qui, postquam quaesivit cuinam competat Romanum indicium, haec scribit: « Si vero Romae Anthirotus sive Anthiroditus episcopus sive Anthi-

rotus assignandus omnino est, suspicionem ingerit ne Antherus is sit Romanus episcopus in coemeterio Callisti sepultus, cuius alibi memoria non extat in martyrologio nostro vetustiori. Anteros graecis is dicitur et Anterotes, ut exemplum est apud Eusebium c. 29, lib. VI<sup>4</sup>. Neque negotium facit quod obiisse is dicatur in Libro pontificali III nonas ianuarii. » Notat deinde ex Libro pontificali incertissimum videri tempus quo supremum sacerdotium tenuerit, ex catalogo tamen Liberiano<sup>5</sup> brevissimum illud fuisse, quippe cum sedisse dicatur mense uno dies decem. Quod si concedatur, « iam dies natalis ordinationis non longe erit a fine novembris, quin immo si sedis eius spatium non longius quadraginta diebus fuerit... iam adnotatus dies in vetustiori martyrologio natalis ordinationis esset et reliqua plane convenirent, puta dies obitus et unica ordinatio episcopi in mense decembris<sup>6</sup>. » Haec primum Rossio non displicuisse videntur. Postea vero, re melius considerata, probabilius censuit nihil commune inter Anthirotici et Anterotes, episcopum Romanum, qui utique hoc circiter die ordinatus est<sup>7</sup>. Et iure meritoque sententiam mutavit. Nam Anthirotici monstrum est biforme, in quo avulsa membra a nominibus martyris et civitatis agnoscuntur. Quod ut manifestum fiat, adducendus est Eleuterius (n. 17), cuius meminit martyrologium die 18 april., n. 21-27:

Romae Eleuteri episcopi et Anteaе matris eius.

Item 6 sept., n. 1-6, 9, 10:

Romae via Salaria in civitate Riatensi natale Eleuteri episcopi.

Porro, vocabulum Anthirotici ex elementis confictum est quibus fere constant nomina Anteaе, seu Anthiae, et Riatensi; ad hoc autem nomen pertinet in oppido, n. 21-22. Si coniecturis indulgere licet, etiam viae Salariae vestigium deprehenderim in hac coniunctione Eleuteri et Maximi, n. 17-19, quippe qui ambo pertineant ad viam Sariam, cuius mentio tempore decurrente deleta sit. Colliguntur tandem n. 15-17, 21, 22, 25-26, unde efficitur:

item Romae <via Salaria> in oppido Riatensi Eleuterii episcopi et Antiae.

26. EPISCOPI] Refertur ad Eleuteri, ut modo ostensum est.

29. IN AFRICA] Nomina Afrorum sunt, in hisce fastis passim obvia:

30. Mammari

31. Saturi

32. Rogati

34. Donati.

33. SARISI] *Supra*, n. 10: *Sirici*. Videtur

<sup>1</sup> BHL. 1795. — <sup>2</sup> Origines du culte des martyrs, p. 376. — <sup>3</sup> F. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 870. — <sup>4</sup> Hist. eccl., VI, 29: Ποντιανὸν ἔτεσιν ἐξ ἐπισκοπέσαντα διαδέχεται Ἀντιόχως. — <sup>5</sup> DUCHESNE, *Le Liber pontificalis*, t. I, p. 4. — <sup>6</sup> Ve-

tustius occidentalis ecclesiae martyrologium, p. 997. Consentit TILLEMONT, *Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique*, t. III, p. 694. — <sup>7</sup> Roma sott., t. II, p. 55-56.

conflatum ex hoc nomine et Saturei, n. 31.  
37. ALIORUM XXX] Supra, n. 14: aliorum XL.

42. FELICISSIMAE] Al. Felicissimi. Ad diem 26 maii, ubi n. 16-19 scriptum est: in Tuder Tusciae Felicissimae, summis labris delibavimus ea quae ad Felicissimae cultum reperiri potuerunt. Ad haec nihil addendum nunc praesto est, proindeque scribendum ducimus:

in Perusio Tusciae Felicissimae.

Ex his quae ad hunc locum notat Florentinius pauca exscribere iuvat: « Caesar Crispoltus, qui italice Perusiam Augustam descripsit testis est lib. 2, c. 5<sup>1</sup>, corpus S. Felicissimi martyris requiescere in propria ecclesia a Perugia duorum miliariorum intervallo distante, prope pontem Felcinium. Non tamen alia monumenta affert, praeterquam Romanum et Usuardi martyrologium<sup>2</sup>. »

ADDITAMENTA] Natale Iacobi. Num ille, ceterum ignotus, de quo ad diem 13 nov., n. 58?

<sup>1</sup> Perugia Augusta (Perugia, 1648), p. 213. —  
<sup>2</sup> Vetustius ecclesiae occidentalis martyrologium,

p. 997. Cf. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 419-23.

## VII KAL. DEC.

I

II

Luciani

| Marciani

Claudiani Marci Cypriani<sup>5</sup> Marcialis Petri Felicis Vitalis Iuliani<sup>10</sup> Victoris Ianuari Donati<sup>8</sup> Kyriaci.

Addunt codices pleniores: a) in regensis monasterio natale sancti prosperi confessoris KLV.